复旦大学考博经验
我曾经参加博士生入学考试，现已经顺利通过，并已经获得了录取通知书。现就本人的考博英语备考复习，谈谈一些经验，希望对大家有所帮助。考博英语值得注意的是翻译和阅读的比重较大，其次是写作(没有听力，复试时加考口语)。
一、指导思想
我的复习英语的指导思想是：
1、通过阅读来带动翻译能力的培养，包括英翻译汉和汉翻译英，以此来进行阅读和翻译的复习备考。
2、通过利用零星时间来熟悉单词，通过阅读来扩大和巩固词汇量。
3、每天2个小时的复习时间足以应付备考。
在整个英语的复习过程中，我一直坚持这样的指导思想，2个月下来就收到了良好的效果，获得了72分的成绩。
二、选择辅导书
对于辅导书的选择，我觉得不需要太多，只需要一本词汇书，一本阅读书还有就是一本作文书共三本书即可。词汇书我用的是新东方编的6级核心词汇(1500词左右)，建议书中附有例句为宜，一方面是可以增强语感，另一方面还可以练习翻译，可谓一举几得;阅读材料我用的是研究生英语阅读，选择这本书主要是因为书中每一篇阅读都有词汇，还有比较精美的翻译，在遇到不懂得句子时可以参考，还可以参照检验一下自己对文章的理解是否准确。
三、关于阅读
在练习阅读时有几点尤其值得注意：
1、快速阅读一遍文章，务求理解文章大意。在第一遍阅读文章的时候，不要太在意对细枝末节的追究，主要是要弄清楚文章的大体意思即可。有时候一遍还是难以把握其大意，这时候就需要耐心的多读几遍，主要是要弄清楚作者写作的意图和文章的主要说明的问题，这一步相当重要，要直到弄清楚大意才能进入第二个阶段的学习。
2、反覆思量，力猜大意。弄懂大意后，要对阅读过程中存在的难点和没有完全弄明白的句子反复琢磨，实在不明白时再去参阅翻译部分，对于生词要结合上下文来进行猜测，相信当你猜出的意思与翻译意思相近时，这将带来很大的成就感，无疑会增强考博士气。
3、注重结构分析、提高阅读速度。在平时练习阅读时，要有意识的对于遇到的长句河难句进行分析，熟练后就可以提高做题的阅读速度和准确率。同时要有耐心，不能急躁。我在备考期间，对于遇到的难句和长句我总是在理解文章大意后，选出一两个难句或长句(参照阅读)来进行分析，直到想明白为止。当然对于每天的阅读任务也不宜过多，我认为2篇为好，因为认真学习2篇文章效果会比较好。
四、关于写作
关于写作，这一部分是我复习过程中相对比较薄弱的环节，基本上没有怎样复习。唯一的方式就是在育明考博网上察看考博的作文题，然后进行审题，偶尔进行一次。现在想想这次考试还是有些缺憾，作文写的不好，只要平时多留心一下就可以考更好的分数。不过失败这是有益的经验之谈。我认为，英语作文备考还是要在平时练习，一定要动笔写写作文，最好是每个星期练习一篇，最好还是要按照模式来写，这样可以节省考博写作的时间。
五、关于利用零星时间
在英语复习备考过程中要学会利用零星时间学习单词，这样的做法是复习的效果比较好，记忆也比较准确，而且有利于腾出时间进行专业课的复习。
我是这样利用零星时间我是这样做的：早上醒来挣开眼睛我就看(或读)单词，读完单词后就去吃早餐，然后去上班，在路上我总是携带着一本词汇书方便在陆上或在早餐过程中阅读，这样下来每天可完成3到5篇大约50到100个单词左右的任务，完成任务后就不再看单词书。2个月下来，整个词汇书看了近4遍。别忘了，一定不要整天背单词，因为在看阅读的过程中，也在实践单词的记忆，而且是一种更高级的记忆方式。
六、关于临场考试
经过平时的分块复习准备，对于要考的内容就有了比较清楚的认识和了解，在考场上拿到试卷时先通篇浏览一下试卷，计算一下每个部分应该花费的时间，做到心中有数。考博英语最主要的是三个部分：阅读(30%)、翻译(英译汉和汉译英，各占15%)还有就是写作(20%)，这三个部分总共占了80%。考博阅读理解的量比较大，一般有6篇，其中有1-2篇是比较难做的，对于这样的题目最好不要花太多的时间，在规定的时间(每篇10-12分钟完成)中如果还不能看懂文章，这时就应该主动放弃，根据自己的理解随机选择即可，因为后面30分的翻译量也比较大，英译汉的文章长度相当于一篇阅读理解，这一部分相对比较容易，但是要花相当多的时间才能做完。
考博是对意志和心力的考验，希望大家目标坚定，排除万难。
看过“复旦大学考博经验”的人还看了：
1.考博时的自我介绍范文
2.考博经验范文
3.考博经验分享
4.复旦大学考博经验
5.考博复试经验